
Quinta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32823

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 043 DE 16 DE JANEIRO DE 2015

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando a publicação no DOE nº 32809 de 16.01.2015.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 23.11.2014, os efeitos da PORTARIA n° 
1930 de 23.08.2011, publicada no DOE nº 31.998 de 14.09.2011, 
que autorizou a servidora JOGINETE GOMES DE SOUZA, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 54192839/1, lotada no 11º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
PORTARIA N° 044 DE 16 DE JANEIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando 
a publicação no DOE nº 32809 de 16.01.2015 e processo nº 
2014/583611. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 23.11.2014, os efeitos da PORTARIA n° 
619 de 14.06.2007, publicada no DOE nº 30962 de 09.07.2007, 
que designou a servidora JOGINETE GOMES DE SOUZA, matrícula 
n° 54192839/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada no 11º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 02.02.2015, a servidora ADRIANA 
LEÃO DA SILVA, matricula nº 5913387/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- MARABÁ, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE PESSOAL, padrão FG-4.
PORTARIA N° 045 DE 19 DE JANEIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo nº 2014/583631. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 02.02.2015, os efeitos da PORTARIA n° 
363 de 22.04.2014, publicada no DOE nº 32.631 de 29.04.2014, 
que designou a servidora LUCIANA COSTA DA CRUZ FURTADO, 
matrícula n° 5883768/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 02.02.2015, a servidora IRLANE 
CRISTINA DOS SANTOS MOURA, matricula nº 5901121/1, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 11º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - MARABÁ, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 163 DE 27 DE JANEIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo nº 2015/8338. 
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 02.02.2015, a servidora PATRICIA 
NUNES DE OLIVEIRA, matricula nº 57191170/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE 
SALÁRIOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 

SEÇÃO DE ENCARGOS, padrão FG-4.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 

04.02.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 793728

PORTARIA N° 022 DE 26 DE JANEIRO DE 2015

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2014/569156.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 13.01.2015, o servidor RAFAEL 
DAVID MONTEIRO PEREIRA, matrícula n° 57205147/1 cargo 

ECONOMISTA da DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE, para o 3º 

CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CASTANHAL.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 

04.02.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 793736

ERRATA
.

ERRATA DO APOSTILAMENTO 01/2015 DO CONTRATO Nº 
029/2011.
ONDE SE LÊ: ELEMENTO DE DESPESA: 339039
LEIA-SE: ELEMENTO DE DESPESA: 339036

Protocolo 793847

ERRATA DO APOSTILAMENTO 01/2015 DO CONTRATO Nº 
011/2012.
ONDE SE LÊ: ATIVIDADE: 90468
LEIA-SE: ATIVIDADE: 904668

Protocolo 793850

ERRATA DO APOSTILAMENTO 01/2015 DO CONTRATO Nº 
011/2012.
ONDE SE LÊ: ATIVIDADE: 902610
LEIA-SE: ATIVIDADE: 904534

Protocolo 793851

ERRATA
ERRATA DO APOSTILAMENTO N° 16/2015 E 17/2015, 
PUBLICADO NO DOE N° 32.813, DE 22 DE JANEIRO DE 
2015.
Onde se lê: 07/2014.
Leia-se: 08/2014
Onde se lê: 08/2014 
Leia-se: 06/2014
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo 793902

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 007
Exercício: 2015
Processo n°: 481700/2014 - 5924/2015 -2014/360523
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis para 
atender usuários das Unidades de abrangência do 1º Centro 
Regional de Saúde.
Valor Total: R$ 92.428,80 (noventa e dois mil quatrocentos e 
vinte e oito reais e oitenta centavos).
Data da Assinatura: 04/02/2015
Vigência: 18/02/2015 à 18/02/2016.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: SRP 15/2014 - SEAD
Orçamento
Programa de Trabalho: 902610
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0103/0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Nagase e Martins LTDA.
CNPJ: 09.721.163/0001-38.
Endereço: Avenida Pedro Álvares Cabral, n° 834, Belém/PA.
CEP: 66158-600.
Telefone: (91) 3243-0111
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 793933

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/
SESPA/2014

PROCESSO Nº: 420667 / 2014.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de Material de 
Consumo (Fórmula Alimentar), para atender a solicitação do 
DPAIS/SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADOS: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: Nº 07.329.169/0003-09.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém, 04 de fevereiro de 2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo 793942

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 010/2014
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2015, sendo: Dotação Orçamentária: 902610 / 
906289; Natureza de Despesa: 339092 / 339039 / 339033; e 
Fonte: 0103.
DATA DO APOSTILAMENTO: 04/02/2015
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Segurança 
Pública - SEGUP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo 793686

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a PORTARIA n°. 058/21.01.2015, publicada no 
DOE:32813/22.01.2015 referente ao (a) servidor(a)HELIS SILVA 
DE ANDRADE, matrícula n°.57206711/1
Onde se lê: Período de Gozo: 02.02.2015 A 03.03.2015
Leia-se: Período de Gozo: 16.02.2015 A 17.03.2015
Retifi ca-se a PORTARIA n°. 629/15.10.2014, publicada no 
DOE:32749/16.10.2014 referente ao (a) servidor(a)DINAURIA 
NUNES CUNHA DE FARIA, matrícula n°.57174877/2
Onde se lê: Período de Gozo: 03.11.2014 A 02.12.2014
Leia-se: Período de Gozo: 01.11.2014 A 30.11.2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.02.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 793625

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 163694A/1 28.01.2015
NOME            : FRANCISCO EDUARDO MOREIRA CAMPOS
MATRICULA   : 6081835/2
CARGO           : ADMINISTRADOR
PERÍODO       : 07/01/2015 a 31/01/2015
LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 163711A/1 28.01.2015
NOME            :  CARMEM LUCAI MARQUES SANTOS  
MATRICULA   : 5897332/1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 12/01/2015 a 10/02/2015


